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Vihreän eduskuntaryhmän lausunto luonnoksesta hallituksen esitykseksi 
eduskunnalle varhaiskasvatuksen asiakasmaksuista annetun lain 5 ja 8 §:n 
muuttamisesta 

Vihreä eduskuntaryhmä pitää varhaiskasvatusmaksujen alentamista hyvänä keinona 
kannustinloukkujen purkamiseksi. Se lisää myös lasten välistä tasa-arvoa purkamalla esteitä 
varhaiskasvatukseen osallistumiselta erityisesti pienituloisissa perheissä. Kannustinongelma on 
merkittävä etenkin pienituloisten perheiden kohdalla ja yksinhuoltajaperheissä. Pienten lasten 
vanhemmille työnteon kannustinloukkuja luovat varhaiskasvatuksen maksujen lisäksi yleinen 
asumistuki ja lasten kotihoidon tuki. Lausunnolla oleva esitys myös parantaa naisten, erityisesti 
yksihuoltajien asemaa työmarkkinoilla.

Varhaiskasvatukseen osallistumista on syytä lisätä

Varhaiskasvatus on monissa tutkimuksissa todettu tehokkaimmaksi keinoksi lasten syrjäytymisen 
ehkäisemiseksi ja lapsen normaalin kehityksen varmistamiseksi. Suomalaisten lasten 
oppimistulosten heikentyessä ja lasten eriarvoisuuden kasvaessa on haettava keinoja lisätä 
varhaiskasvatukseen osallistuvien määrää. 

Monissa muissa Euroopan maissa varhaiskasvatukseen osallistumiseen kannustetaan tarjoamalla 
maksutonta varhaiskasvatusta. Suomi on ainoa Pohjoismaista, jossa sen sijaan tuetaan alle 3-
vuotiaiden ja heidän vanhempien sisarustensa hoitoa kotona. Suomessa 0-5-vuotiaiden lasten 
varhaiskasvatuspalvelujen käyttö onkin Pohjoismaiden alhaisinta ja eurooppalaisissa vertailussa 
yksi alhaisimmista. 

Asiakasmaksujen alentaminen on muutos oikeaan suuntaan. Kannustinloukkuja voitaisiin kuitenkin
madaltaa, lasten osallistumista varhaiskasvatukseen lisätä ja naisten työllisyyttä edistää 
tehokkaammin tekemällä osapäiväisestä varhaiskasvatuksesta maksutonta.

Vihreä eduskuntaryhmä esittää siirtymistä maksuttomaan osa-aikaiseen varhaiskasvatukseen niin, 
että lapsille tarjotaan neljä tuntia maksutonta varhaiskasvatusta päivässä. Ylittävältä ajalta 
päivähoidosta maksettaisiin sen mukaan, kuinka monta tuntia lapsi on ollut hoidossa. 
Maksuttomuuteen siirtyminen voidaan toteuttaa ikäluokka kerrallaan. Panostus maksaa itsensä 
takaisin ehkäisemällä syrjäytymistä sekä lisäämällä vanhempien työllisyyttä. 

Laadukas varhaiskasvatus jokaisen lapsen oikeutena

Varhaiskasvatus on hyödyllistä kaikille lapsille, sillä se tukee kasvua ja kehittää koulussa tarvittavia 
valmiuksia. Erityisen hyödyllistä varhaiskasvatus on kuitenkin heikommassa osassa oleville 
lapsille. Se tasaa perhetaustasta johtuvia eroja koulumenestyksessä sekä ehkäisee syrjäytymistä 
ja ylisukupolvista huono-osaisuutta. 

Varhaiskasvatus tulee nähdä entistä enemmän lapsen oikeutena, johon kaikilla lapsilla tulisi olla



yhdenvertaiset mahdollisuudet osallistua.  Maksut tai vanhempien asema työmarkkinoilla ei saa 
estää lapsen osallistumista. 

Esityksen perusteluista on luettavissa, että valmistelussa on todettu varhaiskasvatuksen hyödyt 
lapsen kehitykselle. Vihreä eduskuntaryhmä huomauttaa, että maksujen alentamisen lisäksi 
hallitus voisi edesauttaa kaikkien lasten yhdenvertaista oikeutta varhaiskasvatukseen perumalla 
aiempia päätöksiään. Muistutamme, että hallitus on tehnyt varhaiskasvatuksen heikennyksiä, jotka 
osuvat pahiten nimenomaan heikoimmassa asemassa oleviin lapsiin. Kaikille lapsille tulisikin
palauttaa täysi oikeus päivähoitoon ja samalla panostaa varhaiskasvatuksen laatuun 
pienentämällä ryhmäkokoja. 

Seuraava luonteva keino pienten lasten vanhempien työn ja perhe-elämän yhteensovittamisen 
helpottamiseksi on perhevapaiden uudistaminen. Perheissä kaivataan joustoa ja valinnanvapautta, 
mahdollisuutta valita millaisissa erissä perhe-etuuksia nostetaan ja millaisina jaksoina vapaat 
pidetään. Joustavuus mahdollistaisi nykyistä paremmin osa-aikaisen työnteon sitä haluaville. 
Vihreiden esittämässä mallissa vapaita voisi käyttää pätkissä tai osa-aikaisesti ja etuuksia nostaa 
pienemmissä erissä niin, että se pidentää vapaan kestoa. Esittämämme perhevapaiden jakaminen 
tasaisemmin vanhempien kesken edistää äitien mahdollisuuksia osallistua työelämään, vähentää 
naisten syrjintää työmarkkinoilla sekä kaventaa naisten ja miesten välisiä tuloeroja  

Lausunnon keskeinen sisältö

 Vihreä eduskuntaryhmä pitää varhaiskasvatusmaksujen alentamista hyvänä keinona 
kannustinloukkujen purkamiseksi, sillä se lisää myös lasten välistä tasa-arvoa ja parantaa 
naisten asemaa työmarkkinoilla.

 Oppimistulosten heikentyessä ja lasten eriarvoisuuden kasvaessa on haettava keinoja 
lisätä varhaiskasvatukseen osallistuvien määrää. 

 Kannustinloukkuja voitaisiin madaltaa, lasten osallistumista varhaiskasvatukseen lisätä ja 
naisten työllisyyttä edistää tehokkaammin tekemällä osapäiväisestä varhaiskasvatuksesta 
maksutonta.

 Vihreä eduskuntaryhmä esittää siirtymistä maksuttomaan osa-aikaiseen 
varhaiskasvatukseen niin, että lapsille tarjotaan neljä tuntia maksutonta varhaiskasvatusta 
päivässä

 Varhaiskasvatus tulee nähdä entistä enemmän lapsen oikeutena, johon kaikilla lapsilla tulisi 
olla yhdenvertaiset mahdollisuudet osallistua. Maksut tai vanhempien asema 
työmarkkinoilla ei saa estää lapsen osallistumista. 

 Kaikille lapsille tulisi palauttaa täysi oikeus päivähoitoon ja samalla panostaa 
varhaiskasvatuksen laatuun pienentämällä ryhmäkokoja. 

 Seuraava luonteva keino pienten lasten vanhempien työn ja perhe-elämän 
yhteensovittamisen helpottamiseksi on perhevapaiden uudistaminen.

 Perhevapaiden jakaminen tasaisemmin vanhempien kesken edistää äitien mahdollisuuksia 
osallistua työelämään, vähentää naisten syrjintää työmarkkinoilla sekä kaventaa naisten ja 
miesten välisiä tuloeroja.  
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